
Fatimas store mål
Opgaveark#14
Billedkunst, 1.-5. klasse
Omfang: 2-3 lektioner

Farverige keke-collager
Bybilledet i Freetown er præget af de små trehjulede taxaer kaldet kekes. En 
keke kaldes i andre lande en tuk-tuk . De kører faste ruter gennem byen, og det er 
en billig og hurtig måde at lade sig transportere på.

I denne opgave finder I skabeloner, som eleverne kan klippe ud, farvelægge 
og lave en flot keke-collage ud af.

Inspiration til læringsmål

•	 Eleven skal kunne fremstille en collage med et tematisk indhold.

•	 Eleven kan tale med om billeders opbygning og indhold.

Inspiration til tegn på læring

•	 Eleven kan lave forskelligartede kreative collager ud fra skabeloner.

•	 Eleven kan med egne ord beskrive og fortsætte et givet mønster.

Kompetencer og målpar

Kompetenceområder Kompetencemål Færdigheds- og vidensmål

Billedkunst efter 3. klasse

Billedfremstilling Eleven kan udtrykke sig i plane, rumlige og digitale 
billeder

Maleri og collage 2: Eleven kan fremstille billeder 
i flere lag  / Eleven har viden om forgrund, mellem-
grund og baggrund

Billedfremstilling Eleven kan udtrykke sig i plane, rumlige og digitale 
billeder

Maleri og collage 3: Eleven kan fremstille en collage 
med et tematisk indhold  / Eleven har  viden om 
materialers anvendelses- og udtryksmuligheder



Side 2#14
Baggrund til læreren

Keke i Freetown. Ejeren af denne keke kalder den for King Fisher, har sat et kors i bagruden og pyntet med gamle 
tennisketsjere. ’God bless D (=the) owner’ står der øverst.

De trehjulede taxaer blevet byens nye vartegn
Der er mange måder at komme hurtigt gennem Freetown på. Der er minibusser, som ofte er 
propfulde. Der er motorcykler, der fungerer som taxaer, og hvor passageren sidder på bagsædet. Og 
der er de såkaldte kekes, som i andre dele af verden også kaldes for tuktuk.

De kører i faste ruter, men har ikke stoppesteder. Man aftaler en pris med keke-føreren, inden 
man sætter sig ind. En keke er typisk rød, gul, grøn eller blå og ofte har ejeren udsmykket den med 
store, flotte klistermærker, billeder eller et motto.

Keke-taxaerne er et forholdsvis nyt fænomen i Freetown, men de er på få år blevet meget 
populære, da det er en både billig og hurtig transportform. Samtidig har flere tusinde – primært unge 
mænd – fundet en ny indtægskilde i at være keke-fører. Nogle af dem har deres eget køretøj, andre 
lejer en keke et antal timer i løbet af dagen.

I dag kører der så mange kekes rundt på gaderne, at de på en måde er blevet byens nye vartegn.
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Opgave:
Lav farverige keke-collager
Her i opgavearket finder I en række skabeloner af keke-taxaer i fire forskellige størrelser. Der er et 
utal af måder, I kan bruge dem på.

Det skal I bruge:

•	 Udprint af keke-skabelonerne, som ligger sidst i dette opgaveark. Kan I ikke printe ud i farver, kan 
eleverne selv farvelægge dem

•	 Udprint af elevarket ’Find 10 keke-fejl’ (Bemærk, at der er også et lærerark med løsningen)

•	 Sakse

•	 Farver

•	 Tusser

•	 Limstifter

•	 Ting til at pimpe en keke med. Det kan være klistermærker, pailletter mv.

Sådan gør I:

1. Indled med at fortælle om keke-taxaerne i Freetown.

2. Se evt. filmen ’Freetown, fodbold og flagermus’. Den varer kun 4 minutter. I finder den på Opdag 
Sierra Leone eller i filmbanken på lærersiden.

3. Vis eleverne de forskellige keke-skabeloner og fortæl, at de skal arbejde med skabelonerne på 
forskellige måder.

4. Men først skal de se, om de kan løse opgaven ’Find 10 keke-fejl’.

5. Aftal med grupperne, hvilken af de tre aktiviteter, der helst vil arbejde med. Du kan naturligvis 
også selv vælge, hvilke aktiviteter de skal arbejde med.

Find 10 keke-fejl
Eleverne skal lægge elevarket ’Find 10 keke-fejl’ foran sig på tværs – så alle de små kekes vender 
rigtigt med hjulene nedad. Nu skal de finde én keke i hver lodrette række, der ikke passer ind. Måske 
er der noget med farven – måske noget andet? Det kan foregå i mindre grupper, hvor hver gruppe 
får et ark hver. I kan også gøre det som en sjov fælles aktivitet på storskærmen. Som lærer har du 
løsningen på lærerarket.

Aktivitet 1
Hvordan skal din egen keke se ud? De største af skabelonerne kan eleverne farvelægge, lave graffitti 
på og sætte klistermærker på. Kopiér dem evt. op i A3, så der er mere plads at bolte sig på.

Aktivitet 2
Keke-byen: Tegn et udsnit af en by med huse, træer og veje. Farvelæg og klip keke-skabelonerne ud i 
forskellige størrelser. Arbejd med perspektiv, så dem i baggrunden er mindst, og dem i forgrunden er 
størst.



Side 4#14
Aktivitet 3
Arbejd med keke-mønstre: Klip en masse af de små kekes ud og lav mønstre, hvor I bruger 
køreretning og keke-farver (se to eksempler herunder). Her lapper I ind over faget Matematik og kan 
fx tale om spejling og symmetri.

To eksempler på keke-mønstre
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